

Số: /KH-UBND

Quảng Trị, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức chương trình đêm nhạc Trịnh Công Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 903/KHPPH-UBND-BVHTTDL ngày 13/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp tổ chức Lễ hội Vì Hoà bình năm 2026 (Festival For Peace - 2026); Quyết định số 767/QĐ-BVHTTDL ngày 07/4/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Chương trình đêm nhạc Trịnh Công Sơn (chủ đề "Huyền thoại mẹ"); Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình đêm nhạc Trịnh Công Sơn với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh và giới thiệu những tác phẩm âm nhạc đặc sắc của nhạc sĩ Trịnh Công Sơn; qua đó, lan tỏa những giá trị nhân văn sâu sắc về cuộc sống, tình yêu, lòng nhân ái và khát vọng hòa bình đến với công chúng.

- Thể hiện lòng tri ân, sự tưởng nhớ và tôn vinh hình ảnh người mẹ cùng những người phụ nữ trong chiến tranh - biểu tượng của sự hy sinh, bao dung và nghị lực; đồng thời khắc họa thân phận người phụ nữ giữa những biến động lịch sử đầy đau thương; góp phần khơi dậy tinh thần dân tộc, gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa Việt Nam thông qua âm nhạc của nhạc sĩ Trịnh Công Sơn. Đồng thời, truyền tải thông điệp về tình yêu thương, hòa bình, giá trị gia đình và sự gắn kết cộng đồng trong đời sống hiện đại.

2. Yêu cầu

- Chương trình được tổ chức trang trọng, thiết thực, sinh động, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; tạo sức lan tỏa sâu rộng, để lại ấn tượng tốt đẹp trong lòng Nhân dân và du khách, góp phần quảng bá hình ảnh văn hóa, con người và các giá trị nhân văn thông qua âm nhạc của nhạc sĩ Trịnh Công Sơn.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động sự quan tâm, đồng hành, hỗ trợ và tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và hiệu quả giữa các cấp, các ngành trong quá trình tổ chức thực hiện chương trình.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: "Huyền thoại mẹ".

2. Thời gian: 20 giờ 10 phút, ngày 20/6/2026 (Thứ Bảy).

3. Địa điểm: Quảng trường Bảo Ninh, phường Đồng Hới, tỉnh Quảng Trị.

4. Đơn vị tổ chức: Cục Nghệ thuật biểu diễn, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Gia đình nhạc sĩ Trịnh Công Sơn.

5. Đơn vị phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Báo và phát thanh, truyền hình Quảng Trị; các sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể, địa phương liên quan.

(Chương trình được truyền hình trực tiếp trên sóng QTTV và Livestream trên các nền tảng số).

6. Thành phần đại biểu và khách mời

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đại diện Lãnh đạo các Cục, Vụ thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đại diện Lãnh đạo Cục Nghệ thuật biểu diễn; Nhà hát Ca, Múa, Nhạc Quốc gia Việt Nam.
- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch một số tỉnh, thành;
- Gia đình nhạc sĩ Trịnh Công Sơn;
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh; lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các đơn vị lực lượng vũ trang và cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam các xã, phường, đặc khu;
- Ban Tổ chức Lễ hội Vì Hoà bình năm 2026;
- Phóng viên của các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương;
- Nhân dân và du khách trong, ngoài nước.

7. Chương trình

- + Từ 19 giờ 30 phút - 20 giờ 00 phút: Đón tiếp đại biểu, khách mời.
- + Từ 20 giờ 10 phút - 20 giờ 20 phút: Khai mạc.
- + Từ 20 giờ 20 phút - 22 giờ 00 phút: Chương trình nghệ thuật.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức thực hiện từ Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Gia đình nhạc sĩ Trịnh Công Sơn.

- Kinh phí thực hiện cấp trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 được cấp có thẩm quyền giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương theo Kế hoạch tổ chức Lễ hội Vì Hòa bình năm 2026.

IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, làm đầu mối, phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn, gia đình nhạc sĩ Trịnh Công Sơn và các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan đảm bảo các điều kiện tổ chức chương trình: xây dựng nội dung, kịch bản chương trình và điều hành các hoạt động liên quan đến chương trình; lập danh sách đại biểu, khách mời, thiết kế và phát hành giấy mời, thẻ các loại; bố trí sơ đồ, sắp xếp chỗ ngồi, thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu tham dự chương trình; bố trí không gian phù hợp trưng bày về cuộc đời, sự nghiệp sáng tác và những đóng góp của nhạc sĩ Trịnh Công Sơn đối với nền âm nhạc Việt Nam.

- Phối hợp với Hiệp hội Du lịch tỉnh hỗ trợ các nghệ sĩ việc ăn, nghỉ trong thời gian biểu diễn tại Quảng Trị.

- Chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về chương trình, bảo đảm hiệu quả và sức lan tỏa.

2. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan, UBND phường Đồng Hới xây dựng và triển khai các phương án bảo đảm an toàn, an ninh trật tự cho ca sĩ, sân khấu và địa điểm tổ chức sự kiện; chủ động phương án phân luồng, điều tiết giao thông; phòng cháy, chữa cháy trước, trong và sau chương trình.

3. Sở Xây dựng: Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị, UBND phường Đồng Hới xây dựng phương án tổ chức phân luồng giao thông, đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực diễn ra chương trình theo Kế hoạch.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch huy động các em học sinh, giáo viên trên địa bàn phường Đồng Hới tham gia tập luyện và biểu diễn trong chương trình (nếu có).

5. Sở Y tế: Có phương án phối hợp với lực lượng Công an, Ban Tổ chức và các đơn vị, địa phương liên quan trong việc xử lý các tình huống khẩn cấp liên quan đến y tế.

6. Sở Tài chính: Căn cứ khả năng cân đối ngân sách và quy định phân cấp ngân sách nhà nước, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí thực hiện đối với các nhiệm vụ của Kế hoạch thuộc ngân sách địa phương theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

7. Báo và phát thanh, truyền hình Quảng Trị

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức nhằm thu hút đông đảo du khách và Nhân dân đến tham dự, hưởng ứng các hoạt động trong chương trình.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình trên sóng QTTV và các nền tảng số của Báo và phát thanh, truyền hình Quảng Trị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng các Trailer, clip ngắn để truyền thông về chương trình Đêm nhạc Trịnh Công Sơn.

- Chủ trì tổ chức thực hiện, ký hợp đồng với Viễn thông Quảng Trị để cung cấp dịch vụ đường truyền dẫn tín hiệu truyền hình trực tiếp và đường truyền Internet (phục vụ Livestream).

8. Đề nghị Công ty Điện lực Quảng Trị: Đảm bảo nguồn điện liên tục và có phương án điện dự phòng phục vụ chương trình.

9. Đề nghị Viễn thông Quảng Trị: Bảo đảm hạ tầng mạng và đường truyền viễn thông đáp ứng yêu cầu kết nối, truyền dẫn tín hiệu ổn định, thông suốt, phục vụ chương trình đêm nhạc.

10. Hiệp hội Du lịch tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị hội viên đồng loạt chia sẻ thông tin, hình ảnh về chương trình trên các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Fanpage doanh nghiệp) để tạo hiệu ứng truyền thông đồng bộ.

- Chủ trì, chỉ đạo các cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh có chính sách hỗ trợ dịch vụ lưu trú cho nghệ sĩ và bộ phận kỹ thuật tham gia tổ chức chương trình đêm nhạc.

11. UBND phường Đồng Hới

- Tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện chương trình. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Sở, ngành, đơn vị tổ chức Chương trình.

- Phối hợp với Công an tỉnh bảo đảm công tác an ninh trật tự trong suốt quá trình tổ chức chương trình; đồng thời, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan cho tạm dừng hoạt động các gian hàng kinh doanh tại khu vực sân khấu quảng trường nhằm bảo đảm an toàn, mỹ quan và thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau chương trình.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình đêm nhạc Trịnh Công Sơn. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung công việc được phân công xây dựng kế hoạch, phương án triển khai thực hiện hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL (b/c);
- Cục Nghệ thuật biểu diễn-Bộ VHTTDL (p/h);
- Vụ Kế hoạch, Tài chính (Bộ VHTTDL);
- Nhà hát Ca, Múa, Nhạc Quốc gia Việt Nam;
- Gia đình nhạc sĩ Trịnh Công Sơn;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Nam